
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Καλλιθέα,   06/03/2018 

Αριθμός απόφασης:  1640 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604 534 
ΦΑΞ                  : 213 1604 567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 10/11/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………, ΑΦΜ ………, Αυστραλίας κατά: 

α) της εισφοράς & τέλος επιτηδεύματος ν.3986/2011, οικονομικού έτους 2011,  

β) των ενιαίων εκκαθαριστικών σημειωμάτων φόρου εισοδήματος Φ.Π. οικον. ετών 2012, 2013, 

2014 και φορολογικών ετών 2014, 2015 και 2016,  

γ) του φόρου πολυτελούς διαβίωσης ν.4111/2013,  

δ) των εισφορών υπέρ επιμελητηρίων οικ. έτους 2017, 

ε) του ΦΠΑ οικον. έτους 2009 και 

στ)  προστίμου ΦΠΑ οικον. έτους 2009, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5.  Τις ως άνω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ.  



2 
 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10/11/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………, ΑΦΜ ………, η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

1) Με το με αριθμ. ειδοποίησης ……… Εκκαθαριστικό Σημείωμα Εισφορών και τέλους 

επιτηδεύματος ν.3986/2011 που εκδόθηκε την 01/03/2012, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό 

πληρωμής φόρου ύψους 2.152,20 €.  

2) Με το με αριθμ. ειδοποίησης ……… Ενιαίο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Πρόσωπων, που εκδόθηκε την 19/05/2015, βάσει της με αριθμ. ……… 2ης τροποποιητικής  

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2012, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό 

πληρωμής φόρου ύψους 11.115,10 €.  

3) Με το με αριθμ. ειδοποίησης ……… Ενιαίο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος 

Φυσικών Πρόσωπων, που εκδόθηκε την 19/06/2015, βάσει της με αριθμ. ……… 1ης τροποποιητικής  

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό 

πληρωμής φόρου ύψους 1.371,03 €.  

4) Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……… Πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, που εκδόθηκε 

την 19/06/2015, βάσει της με αριθμ. ……… 1ης τροποποιητικής  δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2014, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό πληρωμής φόρου ύψους 1.972,10 €.  

5) Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……… Πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, που εκδόθηκε 

την 28/08/2015, βάσει της με αριθμ. ……… αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2014, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό πληρωμής φόρου ύψους 3.051,67€. 

6) Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……… Πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, που εκδόθηκε 

την 27/09/2016, βάσει της με αριθμ. ……… αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2015, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό πληρωμής φόρου ύψους 8.376,38€. 

7) Με το με αριθμ. ειδοποίησης ……… Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Πολυτελούς Διαβίωσης 

ν.4111/2013, που εκδόθηκε την 03/02/2015, προσδιορίστηκε συνολικό ποσό πληρωμής φόρου 

ύψους 1.246,00€. 

8) Με τη με αριθμ. ………/2015 Περιοδική δήλωση ΦΠΑ 1ου τριμήνου 2009 που υπέβαλε ο 

προσφεύγων την 11/05/2015 προέκυψε χρεωστικό υπόλοιπο ΦΠΑ για καταβολή ποσού 6.331,22€ 

πλέον προσαυξήσεις λόγω εκπροθέσμου ποσού 3.798,73, ήτοι συνολικό ποσό 10.129,95€. 

9) Με τη με αριθ. ………/2015 Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου , 

που εκδόθηκε την 11/05/2015, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ΦΠΑ ποσού 

60,00€ για το οικον. έτος 2009. 

10) Εισφορές υπέρ επιμελητηρίων – οικονομικού έτους 2017. 



3 
 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά α) να ακυρωθούν μερικά ή ολικά ή 

να τροποποιηθούν οι προσβαλλόμενες πράξεις, β) να εξεταστεί η περίπτωση υπαγωγής των χρεών 

του στο καθεστώς των 100 δόσεων, γ) να γίνει διόρθωση της ημερομηνίας της διακοπής εργασιών 

του στο φυσικό γεγονός και όχι στις 30/12/2015 και δ) να γίνει διόρθωση της μεταβολής φυσικού 

προσώπου, καθώς διαμένει στο εξωτερικό από τον Οκτώβριο του 2012, προβάλλοντας τους κάτωθι 

ισχυρισμούς: 

α) Ήθελε να είναι ενήμερος με τις υποχρεώσεις του αλλά έπαιρνε λάθος πληροφορίες από τη 

Δ.Ο.Υ.. 

β) Η Δ.Ο.Υ. του έβαζε συνέχεια διάφορα εμπόδια προκειμένου να προβεί σε έγκαιρη  διακοπή 

εργασιών όπως επειδή είχε οφειλές, είχε υποκαταστήματα, κατείχε επαγγελματικό αυτοκίνητο επειδή 

τέλος είχε κλαπεί μια ταμειακή μηχανή. 

γ) Οι κάτοικοι εξωτερικού δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση στην Ελλάδα εφόσον δεν 

αποκτούν πραγματικό εισόδημα από πηγές Ελλάδος. 

δ) Κανένας δεν τον είχε ενημερώσει για το δικαίωμα του να  ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή και για 

τους χρόνους άσκησής της. 

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του επικαλείται τις με αριθ. ΠΟΛ. 1181/2012, 1071/2009, 

1163/2016, τα με αριθ. πρωτ. ………/2007 και ………/2014 έγγραφα, τα πιστοποιητικά διαμονής της 

Κυβέρνησης της Αυστραλίας περιόδων 01/07/2012 -30/06/2013, 01/07/2013-30/06/2014 και 

01/07/2014-30/06/2015 δικά του και της ……… καθώς και τις από 26/01/2016 και 17/08/2017 αιτήσεις 

του προς τη ΓΓΔΕ  και τη Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ και τις σχετικές απαντήσεις που έλαβε. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 ορίζεται ότι: 

« 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, « ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την έκδοση της» και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση της παράλειψης.» 

Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 

Αυγούστου. 

Επειδή,  όπως προκύπτει από το περιεχόμενο της υπό κρίσης προσφυγής, ο προσφεύγων γνώριζε 

την ύπαρξη των ως άνω με αριθ. ειδοπ.  ………/2012, ………/03-02-2015, ………/19-05-2015, 

………/19-06-2015, ………/19-06-2015, ………/28-08-2015,  προσβαλλόμενων πράξεων 

τουλάχιστον από τις 28/01/2016, ημερομηνία κατά την οποία υπέβαλε αίτηση προς τον Γ.Γ.Δ.Ε. που 



4 
 

μεταξύ άλλων ζητούσε και την διαγραφή των  χρεών   του που προκύπτουν από τις ως άνω 

πράξεις. 

Επειδή, η ενδικοφανής  προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 10/11/2017, ήτοι  μετά την πάροδο 

της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία που αποδεδειγμένα έλαβε γνώση 

των ως άνω   προσβαλλόμενων πράξεων,  η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση στις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις που έχουν εκδοθεί μετά τις 

19/06/2015 αναγράφεται σημείωση που αναφέρει ότι: 

«Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής αυτής πράξης κατά τις διατάξεις του άρθρου 63 

του ΚΦ.Δ., ο υπόχρεος οφείλει να υποβάλει, εντός (30) ημερών από την κοινοποίηση αυτής 

ενδικοφανή προσφυγή, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών της Γ.Γ.Δ.Ε. 

Άσκηση προσφυγής κατά της πράξης απευθείας στα Διοικητικά Δικαστήρια είναι απαράδεκτη.» 

Επομένως, ο ισχυρισμός του ότι δεν είχε ενημερωθεί ότι μπορούσε να προσφύγει κατά των 

πράξεων αυτών ενώπιον της Υπηρεσίας μας είναι αβάσιμος και απορρίπτεται. 

Επειδή, η με αριθμό ειδοποίησης ………/27-09-2016 προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού του φόρου της ΓΓΔΕ φορολογικού  έτους 2015, με την οποία προέκυψε ποσό 

πληρωμής 8.376,38€,  εκδόθηκε  βάσει της  υποβληθείσας από τον προσφεύγοντα, κοινής με τη 

σύζυγό του, φορολογικής δήλωσης φορολογικού έτους 2015. 

Επειδή, στο πεδίο εφαρμογής του Κ.Φ.Δ. (άρθρο 2 του ν.4174/2013) δεν υπάγονται οι εισφορές 

υπέρ επιμελητηρίων, η υπό κρίση προσφυγή κατά των εισφορών αυτών είναι απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την  απόρριψη της από 10/11/2017 και με αρ. πρωτ. ……… ενδικοφανούς προσφυγής του του ………, 

ΑΦΜ ………, ως απαράδεκτης. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


